
Mot 170 000 hektar
Med stor ödmjukhet fattar jag pennan för att formulera en programförklaring i en ledare i 
vårt medlemsorgan. Jag tar över stafettpinnen efter Johan Biärsjö, som med sina medarbetare 
byggt upp Svensk Raps till det branschorgan vi har idag. Odlingen av oljeväxter har utveck­
lats så positivt, att målsättningen om minst 100 000 hektar oljeväxter i Sverige nu är nådd. 
Därmed är det dags att sätta nya djärva mål.

Förutom vall och träda, odlar vi idag ca 1,7 miljoner hektar spannmål och övriga grödor i 
Sverige. Jag anser att odling av oljeväxter på 10 procent av den arealen är realistiskt. Det inne­
bär 170 000 hektar oljeväxter. Jag vill också koppla detta till en vision om producerad mängd 
oljeväxtfrö på denna areal. Genom att koppla areal och skördemängd sätter vi fokus på eko­
nomin i oljeväxterna.

För att nå målen krävs medel. De rätta verktygen för att oljeväxtodlingen ska nå upp till 
målen blir mitt ansvar. Vi kommer därför fortsatt att genomföra och utveckla fältförsöken 
där ryggraden är sortförsöken. Det är från småländska gränsen och norrut som vi kan öka 
arealerna. Därför måste också sortmaterialet ständigt förbättras så att det passar i ett kärvare 
klimat norr om Skåne. I sydligaste Sverige kan vi bara marginellt utöka arealen, men per 
hektar har skördarna fortfarande potential att öka där.

Projekt 20/20 har varit mycket framgångsrikt för att utveckla odlingen. Liknande projekt, 
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eller vidareutveckling av befintliga, är viktiga om odlingen ska öka. Vi måste också ha våra 
myndigheters förståelse för de förutsättningar vi har för att framgångsrikt odla oljeväxter 
i landet. Likaså är marknadsbevakning ett vasst verktyg som behövs för att trimma täck­
ningsbidragen i oljeväxterna. Våra marginaler är inte stora och kommer heller aldrig til­
låtas bli större än vad den globala marknaden är beredd att betala. Därför är det viktigt att 

bevaka och ha koll.

Inledningsvis kommer jag att lägga mycket tid på att besöka er odlare ute i 
våra olika regioner. Då vill jag hellre lyssna än tala. Jag hoppas med andra ord 
på inspel, synpunkter och perspektiv från er. Det är viktigt för att staka ut 
färdriktningen för Svensk Raps under kommande decennium fram till 2020. 

Tillsammans når vi nya mål!

Henrik Strindberg, Sveriges  Frö- och Oljeväxtodlare. 




